054^a.- [II.11.2-3] Id ubi¹³ vident, mutant consilium: cupas taeda ac pice refertas incendunt easque de muro in musculum devolvunt. Involutae labuntur, delapsae ab lateribus longuriis furcisque ab opere removentur.

055^a.- [II.22.5] Massilienses arma tormentaque ex oppido, ut est imperatum, proferunt, naves ex portu navalibusque educunt, pecuniam ex publico tradunt.

056^a.- [II.22.6] Quibus rebus confectis Caesar magis eos pro nomine et vetustate, quam pro meritis in se civitatis conservans duas ibi legiones praesidio relinquit, ceteras in Italiam mittit; ipse ad urbem proficiscitur.

057^a.- [II.23.4-5] Id oppidum C. Considius Longus unius legionis praesidio tuebatur. Reliquae Caesaris naves <cognita> eius fuga se Adrumetum receperunt.

¹² Los nombres propios de esta página son: *Adrumetum* -i, n = Adrumeto (ciudad); *Afranius* -ii, m = Afranio (persona); *C. Considius Longus* -i, m = C. Considio Longo (persona); *Ilerda* -ae, f = Ilerda (ciudad); *Massilienses* -ium, m = Masilienses (gentilicio); *Octogesa* -ae, f = Octogesa (ciudad); *Petreius* -ii, m = Petreyo (persona).

¹³ Este **ubi** debe entenderse antes de **id**.

- 058^a.**- [II.23.5] Hunc secutus Marcius Rufus¹⁴ quaestor navibus XII, quas praesidio onerariis navibus Curio ex Sicilia eduxerat, postquam in litore relictam navem conspexit, hanc remulco abstraxit; ipse ad C. Curionem cum classe redit.
- 059^a.**- [II.26.4] Equitesque committunt proelium et, priusquam plane legiones explicari et consistere possent, tota auxilia regis impedita ac perturbata, quod nullo ordine et sine timore iter fecerant, in fugam coniciunt.
- 060^a.**- [II.26.4] equitatuque omni¹⁵ fere incolumi, quod se per litora celeriter in oppidum recepit, magnum peditum numerum interficiunt.
- 061^a.**- [II.34.3] relictis ab his, qui una procurrerant levis armaturae, circumveniebantur atque interficiebantur ab nostris.

3.- LIBER TERTIUS (III.1 – III.112):

- 063^a.**- [III.43.1] Quibus rebus cognitis Caesar consilium capit ex loci natura. Erant enim circum castra Pompei permulti editi atque asperi colles. Hos primum praesidiis tenuit castellaque ibi communit. Inde, circumvallare Pompeium instituit,
- 064^a.**- [III.59.1] Erant apud Caesarem in equitum numero Allobroges duo fratres, quorum opera Caesar omnibus Gallicis bellis optima fortissimaque erat usus.
- 065^a.**- [III.88.2] Erant in sinistro cornu legiones duae traditae a Caesare initio dissensionis ex senatus consulto; quarum una prima, altera tertia appellabatur. In eo loco ipse erat Pompeius. Mediam aciem Scipio cum legionibus Syriacis tenebat.
- 066^a.**- [III.93.2] Neque vero Pompeiani huic rei defuerunt. Nam et tela missa exceperunt et impetum legionum tulerunt et ordines suos servarunt